

Vesthimmerlands kommune, Vand og Natur
att. Søren Nordahl Hansen

17. marts 2021

pr. mail: sorh@vesthimmerland.dk

Anmodning om fornyet tilsyn ved Sjørup Sø i henhold til Naturbeskyttelseslovens Kapitel 11

Hej Søren

Tak for et godt og konstruktivt virtuelt møde tirsdag den 16. marts 2021, hvor vi var enige om, at der er behov for hurtig indsats i forhold til rydning af rørskov og mosevegetation langs Sjørup Sø's nordvestlige bred fra matr. 2n Ll. Sjørup By, Flejsborg og langs bredden mod nord næsten frem til turist og conferencecentret HimmerLands bade-bådebroanlæg neden for matr. 1ai.

Det er med tilfredshed, at DN Vesthimmerland på mødet noterede sig, at Vesthimmerlands Kommune havde taget visse skridt til at bringe de ulovlige forhold til ophør allerede inden DN Vesthimmerlands anmodning 24. november 2020 om, at kommunen vil foretage tilsyn ved Sjørup Sø's nordvestlige del.

På mødet var der enighed om, at Vesthimmerlands Kommune hurtigst muligt orienterer bredejerne og andre interessenter ved Sjørup Sø om, at rydning af rørskoven og mosevegetationen ikke er lovlig, således at den allerede omfattende rydning af rørskoven ikke breder sig yderligere.

På mødet oplyste jeg, at DN Vesthimmerland vil anmode om et yderligere kommunalt tilsyn ved Sjørup Sø som følge af den fortsatte ulovlige rydning af rørskoven, der har fundet sted langs søens nordvestlige bred siden DN Vesthimmerlands besigtigelse af lokaliteten 23. november 2020.

Denne henvendelse skal derfor ses som DN Vesthimmerlands formelle anmodning om, at Vesthimmerlands Kommune hurtigst muligt gennemfører et fornyet tilsyn ved Sjørup Sø's nordvestlige bred ud for de nedenfor nævnte ejendomme.

I perioden fra 23. november 2020 til 10. marts 2021 er rørskoven på den sønære del af matr. 2n Ll. Sjørup By, Flejsborg således fuldstændigt fjernet, hvilket dokumenteres af de medsendte fotos nr. 20, 22 og 23, hvor foto 22 viser en efterladt bunke afklippede tagrør m.v. ved søbredden i ejendommens sydlige skel.

Foto 21 viser situationen på arealet den 23. november 2020, hvor hovedparten af rørskoven stadig var intakt.

Længere nordligt langs søbredden er rørskov og anden vegetation ned mod og i søen fjernet på matr. 1ah, hvilket er dokumenteret med foto 24, der er taget fra Sjørup Søvej - og i øvrigt også fremgår tydeligt på foto 25, der er fotograferet fra nord.

Neden for nabomatriklen 1af er rørskovens fuldstændig fjernet, ikke kun på halvøen ud i Sjørup Sø, men også i de to "sø-arme", der strækker sig ind omkring halvøen. Det dokumenteres tydeligt på foto 25 og 26, der er taget fra søbredden mod nord. Det skal bemærkes, at der netop på matrikel 1af er tinglyst en deklaration af 18. marts 2011, løbenummer 1002382236, bl.a. om, at tagrør, siv og andre planter, der vokser naturligt på arealet neden for matriklen, ikke må fjernes.

Det skal desuden bemærkes, at ejeren af matr. 1af i 2011 også i dag er ejer af ejendommen og derfor næppe kan være uvidende om deklarationens indhold.

Neden for turist- og konferencevirksomheden HimmerLands matr. 1 ai er der fra matr. 1af og frem mod øst næsten til virksomhedens bade-bådebroanlæg tilsvarende ryddet rørskov langs søbredden, mens vedvegetationen er urørt. Fotos 27, 28, 29 og 30 viser det ryddede areal på bredden og i søen samt det ophobede materiale, hidrørende fra rydningen.

For overskuelighedens skyld er der medtaget to kort. Kortet side 3 viser, hvor fotos 20 - 30 er taget og med hvilken kameravinkel, mens kortet på side 4 viser de omtalte matrikler, alle af LI Sjørup By, Flejsborg.

DN Vesthimmerland skal med baggrund i den vedlagte fotodokumentation af de fortsatte rydninger af rørskov og mosevegetation anmode Vesthimmerlands kommune om hurtigst muligt igen at udføre tilsyn på de omtalte lokaliteter i overensstemmelse med Naturbeskyttelseslovens Kapitel 11, idet vi skal henlede opmærksomheden på lovens § 73 stk 1 og stk 4 og 5 samt straffbestemmelserne i lovens kapitel 13 § 87.

Efter DNs opfattelse kan ulovlighederne ikke løses gennem lovliggørende dispensationer eller ved at afregistrere de ødelagte §3-moseområder. En sådan fremgangsmåde vil dels sende et generelt signal om, at det er omkostningsfrit at overtræde Naturbeskyttelseslovens beskyttelsesbestemmelser, dels skabe en særdeles uheldig præcedens i forhold til de øvrige grund- og husejere omkring søen.

Vi skal derfor anbefale kommunen at påbyde naturtilstanden genoprettet og vurdere, hvilke foranstaltninger, der bør bringes i anvendelse som sanktion over for grundejere og entreprenører.

Venlig hilsen



Sten Søndergaard
næstformand

Jeg vil gerne...

Danmarks
Naturfredningsforening
Vesthimmerland



**Markeringerne på ortofotoet 2019 viser
fotonummer samt de omtrentligt
optagepositioner og kameraretning.**
Tynde røde streger og rød nummerering
markerer matrikelopdelingen.

© Foto: Danmarks Miljøportal (Arealinformation)



© SDPE





Foto 20



Foto 21



Foto 22



Foto 23



Foto 24



Foto 25



Foto 26



Foto 27



Foto 28



Foto 29



Foto 30